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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В настоящее время общество находится на

новом этапе развития и активного взаимодействия между различными

государствами в разных сферах. Особенно следует подчеркнуть, что

трансформации, осуществляемые в реальном мире, выдвигают на первый план

наукоемкие технологии, на которые ставится акцент не только в Китае, но и во

многих других странах. Данные технологии, являясь системообразующим

компонентом, возводят мосты между различными научными направлениями,

образуя междисциплинарную область знания. Ярким примером этого является

взаимосвязь языка с какой-либо иной научной областью знания: гуманитарной,

естественно-научной, технической, что способствует образованию единого

междисциплинарного пространства.

Открытость лингвистического образования для всех специализаций

классического университета, сохраняющих фундаментальные знания в

совокупности со знаниями иностранного языка, дает возможность создания

среды обучения иноязычному дискурсу в различных сферах и позволяет

добиться лучших результатов в своих областях знания студентам гуманитарных,

естественно-научных, физико-математических направлений, а также

специалистам-практикам, которые осуществляют свою профессиональную

деятельность как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами.

Согласно социальному заказу по гуманитарным, естественно-научным, физико-

математическим направлениям подготовки классического университета

выпускник должен не только обладать теоретическими знаниями в определенной

области, но и иметь сформированные умения и навыки в организационно-

коммуникационной, информационно-аналитической, а также научно-

исследовательской областях. Сближение образовательных стандартов с

профессиональными требованиями повлияло на определение цели получения

высшего образования. Результатом освоения основной образовательной
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программы студентами стало формирование как основных предметных, так и

межпредметных компетенций, а также выстраивание индивидуальной

траектории, гибкой системы непрерывного лингвистического образования,

начиная со школы и на протяжении всей жизни.

Данное исследование базируется на развитии российско-китайских

отношений в новой реальности мира, а также учитывает особенности развития

проекта «Новый шелковый путь» под лозунгом «Один пояс, один путь»,

основной идеей которого является устойчивое развитие с целью выстраивания

межгосударственных отношений нового типа. Российско-китайские отношения,

как важнейший стратегический актив, в настоящее время интенсифицируются и

укрепляются, что подтверждается увеличением товарооборота между Россией и

Китаем в 2021 году на 35,33 % (по сравнению с 2020 годом), а также развитием

взаимовыгодного сотрудничества в ряде важнейших областей науки: в

энергетике, освоении космоса, здравоохранении, цифровой экономике, в

инновациях, фармацевтике, металлургии, искусственном интеллекте,

безопасности и в военных технологиях.

Помимо этого, 4 февраля 2022 года в Совместном заявлении Российской

Федерации и Китайской Народной Республики о международных отношениях,

вступающих в новую эпоху глобального устойчивого развития, было

подчеркнуто, что стороны поддерживают углубление стратегического

партнерства в рамках совместного участия в международных организациях

(АТЭС – с 1998 года; ШОС – с 2001 года; БРИКС – с 2006 года) [Совместное

заявление Российской Федерации и Китайской Народной Республики о

международных отношениях, вступающих в новую эпоху, и глобальном

устойчивом развитии 2022].

Активизация работы по сопряжению стратегий развития ЕАЭС и КНР с

целью углубления практического сотрудничества между странами в различных

областях, повышения уровня взаимосвязанности между Азиатско-

Тихоокеанским и Евразийским регионами отражает не только интеграцию
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отраслей, но и выстраиваемую языковую политику, которая включает три языка

(русский, китайский, английский) и позволяет выходить на отраслевой диалог

нового типа [Соглашение о торгово-экономическом сотрудничестве между

Евразийским экономическим союзом и его государствами-членами, с одной

стороны, и Китайской Народной Республикой, с другой стороны 2019].

Таким образом, в результате переустройства системы миропорядка и

укрепления сотрудничества между КНР и РФ возникает новый вызов для

системы образования, который заключается в необходимости подготовки

специалистов нового типа, способных выстраивать свою деятельность и

деятельность организации на международной арене, учитывая этнокультурную

специфику каждого народа в постоянно меняющемся мире.

Степень разработанности проблемы

В настоящее время сформировалась значительная база по разработке

теоретических основ обучения китайскому языку студентов-лингвистов как за

рубежом, так и в России. Таким образом, многомерность современного

мироустройства отражается не только на коммуникативном поведении, но и на

методическом анализе самой коммуникации. На современном этапе

представляется целесообразным исследовать не только акты коммуникации, но

и весь дискурс в целом. Поскольку, по словам Н.Д. Арутюновой, «дискурс – это

речь, погруженная в жизнь» [Арутюнова 2000], т. е., как уже доказано, дискурс

детерминирован ситуацией, С.К. Гураль, опираясь на исследования

А.П. Огурцова, утверждает, что «лингвистика и философия стали

ориентироваться на смыслы, которые существуют для человека в актах его

взаимодействия с другими людьми» [Гураль 2009: 26]. Таким образом, на

современном этапе уже разработана теория дискурсивного анализа, включающая

основные ее положения, позволяющие рассматривать процесс коммуникации с

различных позиций (Н.Д. Арутюнова, Т.А. ван Дейк, Л.С. Выготский,

Г.П. Грайс, Т.В. Демидова, В.И. Карасик, А.А. Кибрик, М.Л. Макаров,

Р.П. Мильруд, А.П. Огурцов, З. Харрис и др.), а также определены основные
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подходы, принципы и методы дискурс-анализа на материале европейских и

восточных языков (в частности, китайского), что позволяет выделить специфику

его изучения в сравнительно-сопоставительном аспекте (Н.А. Голубева,

С.К. Гураль, В.И. Карасик, Е.С. Кубрякова, Л.В. Куликова, А.Е. Маланханова,

И.Г. Нагибина, Е.М. Пак, Н.Ю. Симоненко, Г.Г. Слышкин, Т.М. Соловьева,

Т.А. Урывская, Г. Ян, С. Ши и др.).

Однако исследование самого дискурса не представляется возможным без

изучения процессов организации миропорядка, взаимосвязей его элементов, его

самоорганизации (синергетика). Синергетический подход по различным

направлениям исследований способствует общему пониманию синергетики как

науки, определяя объект исследования, общие характеристики (В.И. Арнольд,

В.И. Аршинов, Л.И. Бородкин, В.Г. Буданов, М.В. Волькенштейн, С.П. Капица,

Е.Н. Князева, А.В. Коротаев, С.П. Курдюмов, Г.Г. Малинецкий, С.Ю. Малков,

У. Матурана и Ф. Варела, И.Р. Пригожин, Я.И. Свирский, П.В. Турчин, Г. Хакен,

Д.С. Чернавский, И.В. Черникова и др.); экстраполяция данного подхода на

методику обучения иностранным языкам позволяет выделить основные

принципы его реализации в образовательном процессе (С.К. Гураль,

Р.П. Мильруд, В.М. Смокотин, П.В. Сысоев, О.Г. Поляков и др.).

При обучении студентов иностранным языкам необходимо учитывать

своеобразие культуры, традиций, вербальной и невербальной коммуникации

представителей стран, что опирается на межкультурный и этнолингвистический

подходы в обучении иностранным языкам (Н.В. Барышников,

К.Э. Безукладников, Н.А. Голубева, С.К. Гураль, Т.Л. Гурулева, Е.Н. Дмитриева,

Э.П. Комарова, Б.А. Крузе, О.А. Малых, А.А. Миролюбов, О.Г. Оберемко,

Г.М. Парникова, Е.Р. Поршнева, А.А. Прохорова, В.В. Сафонова, Т.С. Серова,

П.В. Сысоев, Е.Г. Тарева, С.Г. Тер-Минасова, И.А. Цатурова и др.), которые

позволяют не только получить общие представления о стране и особенностях

коммуникации, но также и рассмотреть взаимосвязи данных элементов, что

создает основу для соизучения языка и культуры.
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Говоря об обучении китайскому языку как иностранному, можно отметить,

что в настоящее время стали появляться научно обоснованные работы по

методике обучения студентов, изучающих китайский язык (В.В. Алексеева,

О.Л. Анисова, Ю.Е. Арекеева, В.И. Горелов, Т.Л. Гурулева, А.А. Григорьева,

Г.Я. Дашевская, Е.Л. Игнатович, А.Ф. Кондрашевский, И.В. Кочергин, Я. Ли,

Л.А. Макаренко, А.Е. Маланханова, О.А. Малых, О.А. Масловец,

Ю.В. Молоткова, Ю.Г. Романова, А.А. Сизова, М.А. Смолова, Е.А. Солянко,

М.В. Софронов и др.), в которых представлены разные подходы, принципы и

способы его организации. Хорошо видно, что в данных исследованиях с

различных позиций отражены лингвокультурологические аспекты, однако

приходится констатировать тот факт, что данные исследования имеют

разрозненный характер в обучении отдельным аспектам языка и не дают

возможности представления целостной концепции, позволяющей учитывать

взаимосвязи языка и культурно-исторических реалий в процессе обучения

китайскому языку как иностранному.

Таким образом, на современном этапе была разработана достаточно

серьезная научная база в отношении обучения иностранному языку (дискурсу)

как сверхсложной саморазвивающейся системы с использованием

синергетического подхода. Однако, принимая во внимание проникновение

синергетического подхода во все научные области знаний, включая лингвистику,

а также тот факт, что Китай является многоэтнической страной в современном

постоянно меняющемся мире, следует констатировать, что обучение китайскому

языку необходимо выстраивать в логике этнолингвистической концепции,

базирующейся на синергетическом подходе.

В связи с этим в настоящее время в методике обучения китайскому языку

студентов-лингвистов наметился ряд противоречий:

− на социально-педагогическом уровне: между растущей динамикой

развития российско-китайских отношений на всех уровнях и отсутствием

фундаментальных работ в области обучения китайскому языку;
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− на научно-теоретическом уровне: между имеющимися научными

исследованиями в области обучения китайскому языку и отсутствием целостной

концепции иноязычного обучения студентов-лингвистов с учетом

этнокультурного кода китайской цивилизации в российском китаеведческом

образовании;

− на методическом уровне: между назревшей потребностью в

китаистах, способных решать иноязычные профессионально-ориентированные

задачи в современном постоянно меняющемся мире, и отсутствием

экспериментально проверенной методической системы их обучения в русле

этнолингвистической концепции на базе синергетического подхода.

Выявленные противоречия определили проблему диссертационного

исследования: какова методическая система обучения китайскому языку

студентов-лингвистов, построенная в русле этнолингвистической концепции на

базе синергетического подхода?

Таким образом, имеются все основания считать проблему создания и

внедрения модели обучения китайскому языку как сверхсложной

саморазвивающейся системе в логике этнолингвистической концепции

нерешенной и требующей специального исследования, что свидетельствует об

актуальности исследования и объясняет выбор темы диссертации:

«Методическая система обучения китайскому языку студентов-лингвистов в

русле этнолингвистической концепции».

Целью диссертационного исследования является разработка, научное

обоснование и экспериментальная проверка методической системы обучения

китайскому языку студентов-лингвистов в русле этнолингвистической

концепции.

Объектом исследования является методическая система обучения

китайскому языку студентов-лингвистов в русле этнолингвистической

концепции, которая обеспечивает развитие иноязычной коммуникативной

компетенции в соответствии с этнокультурными нормами изучаемого языка.
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Предмет исследования – процесс обучения китайскому языку студентов-

лингвистов в русле этнолингвистической концепции, базирующейся на

синергетическом подходе.

Гипотеза диссертационного исследования заключается в том, что

методическая система обучения китайскому языку студентов-лингвистов будет

результативной в том случае, если:

− будет разработана и реализована в учебном процессе

этнолингвистическая концепция, базирующаяся на синергетической

трехвекторной взаимосвязи: язык и культура, язык и этнокультурная модель

поведения, язык и этнопсихологические факторы, с опорой на культурно-

исторический опыт, философско-религиозные воззрения, а также с учетом

особенностей китайского этнокультурного кода;

− будет учитываться культурно-специфический и ситуационный

характер китайского дискурса, в основе которого лежат традиционные ценности,

являющиеся частью китайской коллективной памяти;

− будет применяться синергетический подход, позволяющий

осуществить в процессе обучения синергетическую трехвекторную взаимосвязь

этнолингвистической концепции, что обеспечивает целостность обучения

китайскому языку студентов-лингвистов в современном постоянно меняющемся

мире;

− будут реализованы дидактические условия, включающие анализ

китайского дискурса в русле этнолингвистической концепции, а также

обеспечивающие поэтапное формирование и развитие этнолингвистического

знания и иноязычной коммуникативной компетенции студентов-лингвистов в

современном постоянно меняющемся мире.

Заявленная цель, предмет и сформулированная гипотеза детерминируют

решение ряда исследовательских задач:

1) разработать и реализовать в процессе обучения

этнолингвистическую концепцию обучения китайскому языку студентов-
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лингвистов на основе систематизированного опыта возникновения и

становления этнолингвистического знания с учетом особенностей китайского

этнокультурного кода;

2) выявить и обосновать специфику обучения китайскому языку

студентов-лингвистов в этнолингвистическом контексте на современном этапе

развития иноязычного китаеведческого образования;

3) обосновать необходимость применения синергетического подхода

к обучению китайскому языку студентов-лингвистов, специализирующихся

в различных областях знания;

4) выделить и обосновать основные подходы и принципы методики

обучения китайскому языку студентов-лингвистов в русле этнолингвистической

концепции с учетом синергетического видения;

5) создать научно обоснованную модель обучения китайскому языку

студентов-лингвистов в русле этнолингвистической концепции;

6) разработать на основе созданной модели научно обоснованную и

экспериментально проверенную методику обучения китайскому языку

студентов-лингвистов в русле этнолингвистической концепции.

Для достижения поставленной цели диссертационного исследования и,

соответственно, решения поставленных задач был применен определенный

набор методов исследования:

− теоретические методы: комплексный анализ, обобщение, индукция

представленных в научных трудах материалов в методической, философской,

лингвистической, исторической, китаеведческой областях по теме

диссертационного исследования, моделирование процесса обучения китайскому

языку студентов-лингвистов в русле этнолингвистической концепции на базе

синергетического подхода, в основе которого лежит системный подход,

базирующийся на взаимодействии языка и научного знания;

− эмпирические методы исследования: осмысление и обобщение

результатов процесса обучения китайскому языку студентов-лингвистов в
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российских и зарубежных университетах, комплексный анализ компонентов

учебно-методического обеспечения процесса обучения, формирование

теоретического фундамента методики обучения китайскому языку студентов-

лингвистов;

− статистические методы исследования: статистическая обработка

экспериментальных данных; t-критерий Стьюдента; тестирование и

анкетирование студентов для установления особенностей понимания сущности

этнолингвистического знания;

− формирующие методы исследования: опытно-экспериментальная

проверка разработанной методической системы обучения китайскому языку

студентов-лингвистов в русле этнолингвистической концепции; анализ и

интерпретация количественных и качественных результатов опытно-

экспериментального обучения.

Методологическую основу исследования составили основные

теоретические положения:

− этнофилософской лингвистической теории (Ф. Боас, В. Гумбольдт,

Б. Лю, Э. Сепир, Н.И. Толстой, С. Фу, С. Ши и др.);

− теории синергетического подхода (В.И. Аршинов, С.К. Гураль,

С.П. Капица, Ф. Капра, Е.Н. Князева, У. Матурана и Ф. Варела, Р.П. Мильруд,

О.Г. Поляков, И.Р. Пригожин, Я.И. Свирский, П.В. Сысоев, И.В. Черникова,

Г. Хакен и др.);

− философского осмысления взаимосвязи китайского языка, культуры

и менталитета народа на современном этапе (Т.Л. Гурулева, А.А. Григорьева,

Х. Ин, Я. Ли, Н.А. Спешнев, Ц. Чу, С. Ши и др.);

− теории межкультурной коммуникации (Н.В. Барышников,


[…]


и сохранения

авторского стиля в

художественном тексте

(на материале

китайского романа

«Жить» Юй Хуа и его

переводе на русский

язык)

Козенко

Вероника

Владимировн

а

45.03.02 -

Лингвистика
2022

Крайдер

А.В.

85 Сохранение

функционально-

стилистических

особенностей

китайских

публицистических

текстов экономической

Антонян

Клара

Рафиковна

45.03.02 -

Лингвистика
2022

Крайдер

А.В.
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№

Тема выпускной

квалификационной

работы

Студент
Направление

подготовки

Год

выпуска

Научный

консультант

тематики при переводе

(на материале

новостного портала

«Россия и Китай»)

86 Способы и приемы

перевода терминов и

терминологических

сочетаний

нефтегазовой тематики

с китайского языка на

русский на материалах

годового отчета

Китайской

Национальной

Нефтегазовой

Корпорации 2018 года

Вострикова

Анна

Николаевна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Терешкова

Н.С.

87 Способы перевода

текстов научно-

технической

направленности с

китайского языка на

русский (на материале

статей об

огнестрельном оружии)

Романов

Никита

Витальевич

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Терешкова

Н.С.

88 Способы перевода

тропа 比喻 с китайского

языка на русский (на

примере произведения

Лю Цысинь «Задача

трех тел»)

Филатова

Наталья

Сергеевна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Леонова

Д.Ю.

89 Стратегии и способы

перевода жаргонной и

инвективной лексики с

китайского языка на

русский на примере

сериала «Почему

женщины влюбляются»

Акимов

Валерий

Дмитриевич

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Терешкова

Н.С.

90 Стратегии перевода

лексики текстов

общественно-

политической тематики

с китайского языка на

русский

Суходуева

Мария

Андреевна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Леонова

Д.Ю.

91 Стратегии перевода

метафоры в

классической поэзии

Ду Фу с китайского

языка на русский

Тилашова

Мадина

Эминжановна

45.03.02 -

Лингвистика
2022

Леонова

Д.Ю.
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№

Тема выпускной

квалификационной

работы

Студент
Направление

подготовки

Год

выпуска

Научный

консультант

92 Стратегии

перевода чэнъюй с

китайского языка на

русский в

произведении Мо Яня

«Устал рождаться и

умирать»

Кочеткова

Елизавета

Андреевна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Леонова

Д.Ю.

93 Стратегии при

переводе текстов песен

с китайского языка на

русский

Сафаров

Андрей

Олегович

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Терешкова

Н.С.

94 Фразеологические

единицы с цветовым

компонентом в аспекте

перевода (на материале

китайского и русского

языков)

Жгенти Лия

Кобовна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Леонова

Д.Ю.

95 Лексико-

грамматические

особенности перевода

статей спортивной

тематики с китайского

языка на русский

Котов Игорь

Константино

вич

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Терешкова

Н.С.

96 Сохранение жанрово-

стилистических

особенностей текстов

таможенного дискурса

при переводе с

китайского языка на

русский язык

Гаганова

Екатерина

Германовна

45.03.02 -

Лингвистика
2022

Крайдер

А.В.

97 Специфика машинного

перевода в языковой

паре китайский-

русский на примере

общественно-

политических текстов

Искандарова

Екатерина

Владимировн

а

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Леонова

Д.Ю.

98 Специфика перевода

топонимов с

китайского языка на

русский и английский

языки на материале

компьютерной игры

Genshin Impact

Важов

Максим

Дмитриевич

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Терешкова

Н.С.

99 Стратегии перевода

китайских

фразеологических

единиц в

кинематографическом

Рубцова

Маргарита

Юрьевна

45.03.02 -

Лингвистика
2022 -
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№

Тема выпускной

квалификационной

работы

Студент
Направление

подготовки

Год

выпуска

Научный

консультант

дискурсе на русский

язык

100 Метафорические

модели и их

переводческие

трансформации в

художественном тексте

(на материале

произведений

китайского поэта Ван

Вэя)

Вильгельми

Алина

Спартаковна

45.03.02 -

Лингвистика
2023

Крайдер

А.В.

101 Прагматическая

адаптация при переводе

медиатекстов военной

направленности с

китайского языка на

русский

Гнедых Иван

Александров

ич

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2023
Леонова

Д.Ю.

102 Способы и приемы

перевода слов-реалий в

видеоигре Cyberpunk

2077 при локализации

на русский и китайский

язык

Кудрявцев

Александр

Эдуардович

45.03.02 -

Лингвистика
2023

Терешкова

Н.С.

103 Способы перевода

реалий с китайского

языка на русский на

примере произведения

Цзинь Юн «Смеющаяся

гордость рек и озер»

Жукова

Дарья

Дмитриевна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2023
Леонова

Д.Ю.

104 Способы перевода

рекламных текстов с

китайского языка на

русский (на материале

рекламных текстов

китайских

автомобильных

компаний)

Заворуев

Данил

Алексеевич

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2023
Терешкова

Н.С.

105 Способы перевода

текстов СМИ с

китайского языка на

русский на примере

выступлений

политических деятелей

за 2022 год

Панкратова

София

Олеговна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2023
Терешкова

Н.С.

106 Способы передачи

концептуального

содержания

метафорических

Вострикова

Валерия

Вадимовна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2023
Леонова

Д.Ю.
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№

Тема выпускной

квалификационной

работы

Студент
Направление

подготовки

Год

выпуска

Научный

консультант

единиц при переводе

экономических текстов

с китайского языка на

русский язык

107 Стратегии

аудиовизуального

перевода китайских

сериалов на русских

язык (на материале

сериала «Ода к

радости»)

Рябцева

Лидия

Станиславовн

а

45.03.02 -

Лингвистика
2023 -

108 Стратегии при

переводе текстов

китайских песен на

русский язык на

примере песен

исполнителя Чжан

Исина

Мальцева

Елизавета

Антоновна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2023
Терешкова

Н.С.

109 Структурно-

семантические

трансформации

сложноподчиненных

предложений научно-

технического текста

при машинном

переводе в

современном

китайском языке

Пирко

Анастасия

Сергеевна

45.03.02 -

Лингвистика
2023

Терешкова

Н.С.

110 Лексико-

грамматические

особенности перевода

официально-деловых

текстов нефтегазовой

отрасли с китайского

языка на русский (на

материале годовых

отчетов китайской

национальной

нефтегазовой

корпорации)

Иксанова

Арина

Руслановна

45.03.02 -

Лингвистика
2023 -
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Приложение 4

Анкетирование студентов (удовлетворенность качеством образовательного

процесса)

Укажите свою образовательную программу:

Специалитет – 45.05.01 Перевод и переводоведение

Бакалавриат – 45.03.01 Лингвистика

1. Мотивы выбора китайского языка для изучения

• уровень качества образования,

• возможность устроиться на высокооплачиваемую работу

после окончания обучения,

• престиж и известность кафедры и университета

2. Оцените степень удовлетворенности уровнем подготовки в

рамках образовательной программы подготовки китаистов-переводчиков

4 – Полностью удовлетворен

3 – Скорее удовлетворен 1 – Полностью не удовлетворен

2 – Скорее не удовлетворен 0 – Затрудняюсь оценить

Критерии для оценки Оценка (обведите

одну из цифр)

Актуальность и полнота полученных

знаний и умений
4 3 2 1 0

Способность своевременно и качественно

решать профессиональные задачи

4 3 2 1 0

Способность самостоятельно проводить

исследования, обобщать и анализировать

полученную информацию, делать выводы,

формулировать заключения и рекомендации

4 3 2 1 0

Способность использовать современные

методы обработки и интерпретации информации

4 3 2 1 0

3. Удовлетворенность учебно-методическим, техническим и

технологическим обеспечением образовательного процесса

4 – Полностью удовлетворен

3 – Скорее удовлетворен 1 – Полностью не удовлетворен

2 – Скорее не удовлетворен 0 – Затрудняюсь оценить

4. Удовлетворенность качеством проведения занятий по

дисциплинам образовательной программы

4 – Полностью удовлетворен

3 – Скорее удовлетворен 1 – Полностью не удовлетворен

2 – Скорее не удовлетворен 0 – Затрудняюсь оценить

5. Индивидуальная научная активность

4 – Полностью удовлетворен

3 – Скорее удовлетворен 1 – Полностью не удовлетворен

2 – Скорее не удовлетворен 0 – Затрудняюсь оценить
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6. Удовлетворенность профессиональными и

общепрофессиональными компетенциями по результатам освоения

программы

4 – Полностью удовлетворен

3 – Скорее удовлетворен 1 – Полностью не удовлетворен

2 – Скорее не удовлетворен 0 – Затрудняюсь оценить

Критерии для оценки Оценка (обведите

одну из цифр)

Готовность действовать в нестандартных

ситуациях, вырабатывать стратегию действий

4 3 2 1 0

Способность к организации и управлению

проектной деятельностью

4 3 2 1 0

Способность определять и реализовывать

приоритеты собственной деятельности,

готовность к саморазвитию

4 3 2 1 0

Владение коммуникативными

технологиями (навыками проведения деловых

переговоров, публичных выступлений, деловой

переписки (на китайском языке), др.)

4 3 2 1 0

Способность организовывать и руководить

работой команды

4 3 2 1 0

7. Назовите основные требования к выпускникам-китаистам ТГУ,

претендующим на трудоустройство.

Профессиональные компетенции

Способность к освоению современных технических средств и технологий

Исполнительская дисциплина

Способность к самостоятельному решению поставленных задач

Инициатива в работе

Коммуникабельность

Умение работать в команде

Умение организовывать работу коллектива

Креативность

Хороший уровень владения китайским языком

Высокий уровень знаний истории и культуры Китая

Свой вариант ______________________________________________________