Отзыв

на автореферат диссертации Тихоновой Евгении Владимировны «**Методическая система обучения китайскому языку студентов-лингвистов в русле этнолингвистической концепции**», выполненной в Федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет», представленной на соискание учёной степени доктора педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки (высшее образование)) (педагогические науки). (Нижний Новгород: НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, 2024, 40 с.).

Диссертация Тихоновой Евгении Владимировны «Методическая система обучения китайскому языку студентов-лингвистов в русле этнолингвистической концепции» оценивается положительно, оценивается как концептуальная и практически исключительно значимая работа.

Работа написана по остро актуальной теме. Диалог российской и китайской культур переживает новый этап своего развития. Можно говорить о цикличности этого непременно восстанавливающегося взаимодействия. Успешность и глубина этого диалога не возможны без взаимного понимания, обеспечивающегося знанием языков друг друга. Это знание языка не может быть формальным, поверхностным. Ибо формализм в знании языка неизбежно приведёт к серьёзному искажению смысла переводимого текста, выражает неуважение к собеседнику, демонстрирует отсутствие интереса к нему и в итоге приведёт к взаимному непониманию, культурному конфликту. Это знание языка абсолютно не может быть формальным, поверхностным в контексте глубоких сложных тысячелетних культур Китая и России, в контексте развитой системы традиций в обеих культурах. Эти культуры сложно отражаются в яркой идиоматике языка, стиле речи, сигнализирующем порой больше, чем формально содержание, развитости письменной культуры, широчайшем невербальном контексте и т.д. Работа Евгении Владимировны направлена на культурное сближение россиян и китайцев, взаимообогащение входе межкультурной коммуникации, формирование фундамента мирного сотрудничества больших часто не-

схожих народов. Россия всегда нуждалась в добрососедстве с Великим восточным соседом, в понимании его самобытности, в понимании способа мышления его народа. У России всегда было, что представить из своей самобытной культуры, которой можно гордиться, которая может вызвать восхищение китайского народа. Между тем, так исторически сложилось, что многовековое соседство двух великих культур (очень разных мировоззрений) не дало практики глубокого и широкого взаимодействия. Сейчас время, которое в сиюминутности актуальности российско-китайского диалога, может подтолкнуть к стратегически важному внеконъюнктурному взаимодействию. Тема актуальна и в связи с тем, что и российская, и китайская культура многонациональна, что отражается в языках народов наших стран.

Отмечается, что работа концептуальна и поднимается до философского осмысления языка и культуры. Работа очень хорошо фундирована. Проявлено отличное знание классических и современных работ по теории дискурса, теории коммуникаций, философии языка, лингвистики, теоретических трудов в педагогике (методике), отдельных философских концепций, в частности синергетики, истории китайской культуры (С. 4-6, 8, 15-16, 18-20). При опоре на широкий круг источников, диссертант чётко их структурирует, видит систему взаимосвязей между ними. Работа носит междисциплинарный характер, что отражает её передовой характер. Она на стыке педагогики, философии и языкознания. Спецификой данной работы является опора на широкий комплекс и теоретических работ, и методических публикаций. Диссертанту удалось при этом продуктивно затронуть специфику китайской культуры и специфику её восприятия в ходе обучения китайскому языку как иностранному. Автор опирается на публикации Яна Гошу, Лян Шумина, Цяо Цзяня по традиционным ценностям китайской культуры. Исключительно ценным, на наш взгляд, является то, что Евгения Владимировна неформально, недекларативно относится к специфике китайской культуры и видит в ней и специфический ценностно-религиозный аспект в смешении конфуцианства, даосизма и буддизма (С. 17), видит многонациональность китайцев (С. 19-20). В этом глубоко детализированном под-

ходе залог успеха диссертанта. Нам видится за текстом научной работы долгий кропотливый тщательный труд, основанный на внимании ко всем многочисленным деталям очень широкого объекта исследования.

Работа написана по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки (высшее образование)) (педагогические науки), т.к. исследует и моделирует методическую систему обучения иностранному языку студентов. Предметом стал процесс обучения китайскому языку студентов-лингвистов в русле этнолингвистической концепции, базирующейся на синергетическом подходе (С. 6). Предмету соответствует цель исследовательского труда. Цели соответствуют задачи. Структура работы логична. Анализ текста автореферата убедительно свидетельствует о том, что цели реализованы в ходе исследования (С. 7, 34-36).

Сложная методология адекватна объекту исследования и позволяет эффективно соединить в исследовании анализ языка (как сверхсложной системы), социокультурного дискурса, педагогических целей, задач, методических приёмов. Мы считаем методологическим успехом автора его опору на синергетический подход. Думаем, что это совместный успех автора диссертации и его научного руководителя профессора Гураль С.К. Нелинейность истории развития языка, нелинейность мышления на языке, нелинейность понимания, нелинейность развития комплексного социокультурного контекста речи и понимания адекватно видятся через синергетическую призму. При этом диссертант в рамках специальности не мог остановиться только на синергетике. О том, что работа написана по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания свидетельствует целый комплекс соответствующих методов исследования (С. 7-8).

Работа написана на базе факультета иностранных языков ТГУ, имеющего сложную богатую развитую инфраструктуру, специально созданную среду (в т.ч. усилиями диссертанта и его научного руководителя) для обучения иноязычному дискурсу студентов разных специальностей, что свидетельствует о

неслучайности выводов и возможности их экстраполяции в т.ч. в целях продуктивного развития отечественной системы подготовки специалистов.

Работа обладает научной новизной. Уровень научной новизны соответствует докторской диссертации, и можно в полной мере утверждать, что работа концептуальна и являет собой концепцию методической системы обучения китайскому языку студентов-лингвистов, основанного на синергетической трехвекторной взаимосвязи: язык и культура, язык и этнокультурная модель поведения, язык и этнопсихологические факторы, с опорой на культурно-исторический опыт, философско-религиозные воззрения, с учётом особенностей китайского этнокультурного кода, основанного на коллективности памяти многонационального китайского народа. Научная новизна и в новом варианте эффективного применения синергетического подхода к исследованию в педагогике (методике в высшей школе).

Работа обладает теоретическим значением. Разработан универсальный подход, базирующийся на синергетических принципах (1. принцип коммуникативности, 2. принцип открытости системы, 3. принцип нелинейности, 4. принцип возникновения порядка через флуктуацию, 5. принцип гомеостатичности, 7. принцип эволюционно-организационного развития), что фактически создает исследовательскую синергетическую модель, которую могут применять в других теоретических и прикладных исследованиях методических систем обучения. Автор также сформулировал ключевое значение этнолингвистической концепции в современной образовательной системе иноязычного китаеведческого образования. Это даёт возможность опираться на этот концепт последующим исследователям. Полагаем, что дальнейшее концептуальное развитие теории, сформулированной Тихоновой Е.В., может быть связано с обращением к герменевтическому подходу.

Работа обладает несомненным практическим значением. Апробированную автором методику, в основе которой лежит модель (цель, задачи, принципы, методики) обучения китайскому языку студентов-лингвистов, основанная на этнолингвистической концепции, базирующаяся на взаимосвязях язык и

культура, язык и этнокультурная модель поведения, язык и этнопсихологические факторы, можно применять в системе образования. Полагаем универсальность модели этой методики и в этой связи видим её применимость не только в высшей школе, не только в преподавании китайского языка. В этом докторский статус представленной диссертации.

Разработка Тихоновой Е.В. ценна корректным отношением к китайской культуре. В рецензируемом труде благостно сошлась высокая квалификация педагога, владеющего методикой преподавания языка, квалификация лингвиста, понимающего суть и сложность языка, и глубокое понимание специфики чужой культуры, чужого образа мышления, мировосприятия и жизни. На основании внедрения результатов концептуального труда Евгении Владимировны можно с уверенностью и обоснованностью прогнозировать формирование компетенции обучающихся по полноценной иноязычной коммуникации с учётом многоаспектной специфики культуры собеседника. Такая коммуникация приведёт к неформальному пониманию другого, его контекста, его ценностных основ.

Полагаем, что анализ диссертации ведущими представителями средового подхода в педагогике (Мануйлов Ю.С.) покажет его новую яркую грань, вносящую оригинальный вклад в теорию педагогики. Диссертация фактически выстраивает модель создания образовательной среды, способствующей успешной и глубокой межкультурной коммуникации (С. 26).

Апробированность работы высочайшая. Диссертант имеет монографические публикации, имеет статьи в особо уважаемых и авторитетных теоретических журналах, например, в «Язык и культура», ведущих методических журналах, например, в «Иностранные языки в школе». Апробация шла в ходе выполнения работ по грантам РФФИ и ГРНФ, что свидетельствует об уже данной высокой оценке самым требовательным экспертным сообществом тематики работы.

При исключительно высокой положительной оценке работы Евгении Владимировны к тексту автореферата есть небольшой вопрос:

1. В первой главе исследования диссертант рассматривает принципы и компоненты этнолингвистической концепции. При этом из текста автореферата не ясно, почему один из принципов именуется «онтологический» (С. 15), из текста автореферата не ясно, почему разведены два таких компонента как объект исследования и поле исследования (С. 15-16).

Вопрос не является замечанием, не носит принципиального характера и оставляет оценку текста высокоположительной.

Диссертация Тихоновой Евгении Владимировны «**Методическая система обучения китайскому языку студентов-лингвистов в русле этнолингвистической концепции**» представляет самостоятельное концептуальное квалифицированное актуальное в контексте современных международных отношений и межкультурного диалога в целом исследование и отвечает требованиям к докторским диссертациям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней (пп. 9, 10, 11, 13, 14), утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а диссертант заслуживает присуждения учёной степени доктора педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки (высшее образование)) (педагогические науки).

Доктор философских наук доцент
заведующий кафедрой философии и теологии
Нижегородского государственного педагогического
университета им. Козьмы Минина
дважды лауреат Государственной научной стипендии РФ

Сулима Игорь Иванович

06 сентября 2024 года.

Сведения о давшем отзыв: в 2004 г. защитил докторскую диссертацию «Бытийный статус образования (герменевтическая концепция)» по специальности 09.00.11 – социальная философия в ННГУ им. Н.И. Лобачевского, адрес: 603950, г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, д. 1, ауд. 218 «а», электронная почта sulima.i.i@mail.ru.